rum habet de lumine intellectus agentis.
 Sine dubio aut potuit moueri tribus rationibus. Dicit philosophus in 2^o huius sic se habet oculus noctue ad lumen solis sic se habet intellectus anime nostre ad ea que sunt manifestissima in natura. Sed tamen que oculus noctue non potest videre lumen solis est quod patet habet de lumine interius et habet humores non lucidos sed obiles et fetidos. si tamen magis haberet de lumine interius posset magis percipere lumen solis. si tamen deest non intellectus in principio sui creatione non possit intelligere substantias separatas quod non habet sensum de lumine sed patet postquam aut lumen acquisit potest substantias separatas intelligere sic est de oculo noctue ad lucem solis que si tamen haberet de lumine posset lumen solis videre. et cetera. **C** Alia ratio quam posuit monachus philosophus est illa quam faciebat Alfarabi in suo tractatu: dicebat enim Alfarabi quod cum que non videmus lumen est quod sumus in tenebris. unde quod diu sumus in tenebris non possumus videre lumen. sed si nos uolumus videre lumen oportet quod nos eamus ad lumen. Nunc autem dicebat ille quod diu uester intellectus intelligit res corporales tamen diu intellectus noster est positus in tenebris. postquam autem in res corporales in lumine et cum intellectus noster sit in lumine postquam recepit species omnium rerum tunc potest intellectus noster lumen substantiarum separatarum intelligere. **C** Alia ratio est quam intellectus agens est species in actu sic dicitur in 3^o de anima sic sunt substantie separate: quod videtur quod per unionem intellectus potentis ad intellectus agentem intellectu siue potentis substantias separatas intelligere possit cum sint semper in actu sicut intellectus agens.
 Sine dubio iste rationes non ualent et est intelligendum quod quoniam aliquo duo luminaria inproportionata sunt aduicem illa que sunt sic inproportionata nunquam possunt tamen multiplicari quod possunt proportionari aduicem sic quantumcumque accederent in ista causa magna luminaria siue mille siue duo millia: siue quantumcumque nunquam proportionari possent lumine diei quoniam aliquis homo videt aliquid de die quod non posset videre per lumen illorum cerorum: quod lumen solis est aliter rationis a lumine cadele siue alicuius alterius luminaris: et ideo cum lumen intellectus agens potest recipere in intellectu potentis quod recipit solum per receptionem specierum materialium sic inproportionale lumine substantiarum separatarum est alterius rationis a lumine in intellectu agens nunquam proportionari intellectui substantie separate poterit. et ideo per philosophum quod intellectus noster adeptus est totum lumen intellectus agens cum lumen intellectus agens non sit proportionale intellectui substantiarum separatarum non potest noster intellectus intelligere substantias separatas: sed res materiales tamen. et sic patet solus ad illam rationem.
C Ad aliam cum tu dicis non possumus videre lumen quod diu sumus in tenebris sine dubio uerum est: tamen ille est bonus fatuus qui uellet videre lumen solis per philosophum quod iret ad lumen cadele quod lumen cadele non proportionat lumen solis: sed si aliquis uellet videre lumen solis oportet quod ipse iret in lumine solis. sic est directe in proposito cum lumen intellectus agens sit inproportionale lumine intellectus substantie separate: sicut per modum quod ipsum lumen intellectus agens conuenit intellectui potentis. Si ergo nos uolumus videre uel percipere lumen substantie separate: non debemus ire in lumine intellectus agens cum sit ei inproportionale sed debemus ire in lumine substantiarum separatarum: sed illud lumen uolumus percipere sic est ire debemus in lumine solis si lumen solis uolumus videre et non in lumine cadele. **C** Ad aliud tu dicis intellectus agens species in actu. dicendum est quod actualitas intellectus agens non est uniformis cum actualitate substantiarum separatarum: et ideo quod non est eiusdem rationis habet ibi: pro hoc per talem unionem ad intellectum agentem intellectus noster non poterit intelligere substantias separatas.
 Ad rationes in oppositum respondendum est: tu dicis intellectus potentis est cuius est omnia fieri et omnia recipere. dico quod uerum est intelligendo sic. est omnia recipere. scilicet ea que sunt intelligibilia in actu per ac-

tionem intellectus agens: et quod substantie separate non sunt intelligibiles in actu per intellectum agentem: sed sunt de se intelligibiles in actu. Sed tamen res materiales que sunt intelligibiles in potentia sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agens: et omnia talia recipit intellectus potentis: et omnia talia facit intellectus agens.
C Ad aliud tu dicis intellectus noster non dicitur non posse intelligere substantias separate nisi quod per uiam lumine. ego dico quod uerum est non quantumcumque lumine sed lumine substantie separate et non lumine intellectus agens: et per lumen intellectus agens non possumus acquirere lumen substantie separate cum non sit ei proportionale sicut dictum est. **C** Ad aliud patet solutio per ea que dicta sunt et cetera.
Questio. XV. **V**eritur utrum homo in hac uita possit substantias separate intelligere. et cetera. **V**i quod sic. dicit enim philosophus in 2^o methaphisicorum quod intellectus noster non se habet sic cecitas ad intelligendum substantias separate: et tamen lumen potentis habet quod se habet sic cecitas et hoc est uerum in suo initio. et alia lumen que habet quod non se habet sic cecitas. est uia cum intellectu est in sua roboratione. Si ergo intellectus noster non se habet sic cecitas ad intelligendum substantias separate videtur quod eas possit intelligere in uita presentis. **C** **P**er admirari ceperunt homines philosophari. sic dicitur in primo philosophi. sed admiratio non uenit nisi ex ignorantia cause unde uisio effectu statim appetimus scire causam quam uisusque naturaliter appetit fugere ignorantiam sed ignorantia fugit per cognitionem cause: quod uisusque naturaliter inclinatur ad cognitionem cause. cum ergo substantie separate que sunt cause istarum rerum materialium et intellectus cognoscit istas res materiales unde quod naturaliter appetat cognitionem substantiarum separatarum. si ergo appetit naturalis non potest esse frustra et inconueniens est dicere naturale desiderium esse inanum et uanum inconueniens est dicere quod intellectus in hac uita non possit substantias separate intelligere. **C** **P**er eas in methaphisicorum docet philosophus. et cetera. **C** Ad oppositum arguitur sic: quod quod intellectus noster intelligit: intelligit cum fantasmate. unde dicitur in 3^o de anima quod si intelligendo oportet et fantasmata speculari. si ergo substantie separate non habent fantasmata: videtur quod intellectus noster non possit in hac uita eas intelligere.
 Ad istam rationem aliqui dicunt quod quod quod intellectus noster cognoscit fantasmate aliquo lumine et est distinguunt de lumine solis dicunt enim quod lumen solis potest tripliciter considerari. uno potest considerari in propria spacia siue in proprio fonte. alio potest considerari secundum quod est in aere sereno et claro. et 3^o modo potest considerari secundum quod est in aere obscuro sicut in diluculo tunc dicunt ipsi quod lumen diuinum potest tripliciter considerari. uno modo secundum quod est in proprio fonte sic in ipso deo. alio modo secundum quod refulget in subiectis separatis. et 3^o modo secundum quod refulget in subiectis materialibus. et tunc dicunt quod lumen diuinum in proprio fonte afficit lumen solis in propria spacia. 2^o modo potest esse in subiectis separatis afficit lumen solis in aere claro et 3^o modo potest esse in subiectis materialibus afficit lumen solis in diluculo: et sic dicitur quod habet triplicem lumen diuinum: lumen diuinum per essentiam: lumen diuinum per participationem: et lumen diuinum per obscuritatem. tunc dicunt ipsi quod intellectus intelligendo res materiales lumen diuinum intelligit per obscuritatem secundum quod refulget in subiectis materialibus: sed postquam intelligit res materiales esse et est in suo esse completo: et tunc potest intelligere lumen diuinum secundum quod refulget in subiectis separatis. **C** Sine dubio ego credo quod intellectus humanus in hac uita non potest intelligere substantias separate uel quidditates substantiarum immaterialium. quam quodam sunt res que habent fantasmata: et tales res proprie et sine ipolititate intelligit uel cognoscit intellectus sic sunt res materiales. Sunt autem alie res que non habent fantasmata propria. cognoscunt tamen per alias res habentes

fantasmata. et tunc distiguo. si ille res habentes fantasma-
ta propria sunt proportionales rebus illis que per ipsa cognoscuntur:
tunc de illis rebus per habentes fantasmata possumus
cognoscere quod est sic patet de actu intelligendi: actus enim intelli-
gendi non habet fantasmata: intellectus enim ipse non habet fantas-
mata: sed quod obiectum ipsius intellectus habens fantasmata pro-
portionale est actui intelligendi per se quod obiectum possu-
mus intelligere de actu intelligendi quod est: et quod actus intelli-
gendi proportionale est ipsi intellectui per se quod per ipsa actus
intelligendi possumus cognoscere quod est ipse intellectus: quod nec ac-
tus intelligendi nec ipse intellectus habent fantasmata. Si
autem res ille que non habent fantasmata que cognoscuntur per res
habentes fantasmata non sunt proportionales rebus habentibus
fantasmata per quod deberet cognoscitur: tunc per huiusmodi res ha-
bentes fantasmata cognoscere non possumus de
illis rebus quid sunt: sed tamen quod sunt et quod non sunt.

Et tunc ad rationes dicendum: tu dicis quod intellectus noster non se habet
sicut cecitas. dico quod uerum est in intelligendo de ipsis quod sunt
C Ad aliud tu dicis si non possemus in vita ista cognoscere
sebas separatas nisi desiderium naturale erit frustra et inani
dico quod cognoscere causas secundum rationem causam et effectum quod causa non est cog-
noscere sebas causas. unde dicit philosophus in 3^o philosophia^o quod que non ampli-
motu mouetur non sunt ampli-philosophice considerationis cum
philosophus consideret de primo motore et de motoribus talium sed
non consideret de primo motore secundum subiecta sua sed conside-
rat de ipso quod est mouens et efficiens motum. et ideo cog-
noscere causas secundum quod causa non est cognoscere sebas causas. et ideo cum deside-
rium naturale non inest nobis quod in vita ista cognoscamus sebas
separatas secundum quod sunt. sed secundum quod causas sunt: et hoc possumus cog-
noscere in hac vita. scilicet sebas separatas secundum quod causas sunt. et per hoc
non oportet desiderium naturale frustrari. si non possumus sebas
separatas cognoscere secundum quod sunt. C Ad aliud tu dicis: si in
pole esset cognoscere sebas separatas: tunc metha. doceret
aliquid quod ipse esset adiscere uel intelligere. dico quod metha
philosophi. non docet de sebis separatis nisi illud quod possu-
mus scire de eis. non enim docet de eis quid sunt
sed docet de eis quod sunt: et multa alia que possumus
scire de eis: et sic illa scientia non est inutilis et c.

Questio XVI.

Veritur utrum sit aliquid ueritas simplex
cum se videat supponere philosophus

et uerum quod non sit una ueritas simplex: quoniam quoniam ali-
quod inuenitur in pluribus generibus. unde pole est esse plura talia sim-
plicitate sic appet de causa. cum enim inueniatur in pluribus generibus ca-
rui: et ideo potest esse plures causas simplicitate sic unum efficiens sim-
plicitate et unum finis simplicitate et una forma simplicitate et una causa
moralis simplicitate. cum ergo ueritas et ens ueritatem et ens inueni-
antur in pluribus generibus: patet quod ueritas simplicitate potest esse multi-
plex. C Ad idem arguitur sic. ueritas simplicitate est illud quod nihil
est uerum. cum ergo sic dicitur Boetius nihil sit uerum quod idem quod idem
propter de seipso et multa sunt talia appet quod non tamen est unum
ueritas simplicitate. et iste due rationes concludunt quod non sit unum
ueritas simplicitate sed plura. C Ad arguitur sic quod non sit ueritas sim-
plicitate. ueritas et falsitas sunt in aia bonum et malum sunt in rebus. ergo si
bonitas et malitia sunt in rebus: ueritas tamen non erit in rebus sed
in aia. ergo si ueritas est in aia et ea que sunt in aia sunt entia secundum quod
ueritas non sit dare ueritas simplicitate. C Ad oppositum ueritas esse
philosophus. dicit enim ipse quod philosophus ueritas ueritas est causa omnium uero-
rum sicut philosophus calidum est causa omnium calidorum.

Ad ista quoniam est intelligendum quod ista quoniam ueritas duo querere. philosophus
enim quod ueritas querere est utrum aliquid sit simplicitate ueritas. et dato
quod sit aliquid ueritas simplicitate. utrum illud ueritas sit simplicitate unum.
C Et ego dico quod utrumque habet ueritatem et quod est aliquid ue-
rum simplicitate: et quod illud ueritas simplicitate est unum. philosophus enim patet sic.
scilicet quod sit aliquid ueritas simplicitate. dicit enim philosophus in 4^o huiusmodi quod in

quod est maius et minus ibi est aliquid simplicitate. sicut si est ali-
quod bonum minus et aliquid bonum maius: tunc oportet quod sit ali-
quod bonum simplicitate. ergo et cetera. sit aliquid ueritas minus et aliquid
ueritas maius sicut ipse philosophus dicit. quod non omnia ueritas sunt ueritas
secundum eundem gradum ueritatis. ergo de necessitate erit ponere aliquid
ueritas simplicitate. C Ad hoc possumus declarare alia uia. quod
si sit aliquid ueritas quod de illo ueritas sit creatum an non:
si non sit creatum ita quod ad sui esse aliquid non requirit tunc
habere oppositum quod ueritas non creatum est ueritas simplicitate. Si tu
dicas quod illud ueritas est creatum tunc aut erit procedere in infi-
nitum: aut erit statum aut erit procedere secundum circulum. ita quod
si. a. sit ueritas et creatum a. b. et b. sit creatum ab. a. duo
istorum modorum sunt ipsoles: et ideo oportet ponere 3^{um}. scilicet quod sit
statum in aliquid ueritas non creato. In infinitum ueritas non est possi-
bile: quod processus in infinitum negandus est: sed quod demonstrat
philosophus. Ad etiam procedere secundum circulum: quoniam si ita
dicatur uel procedat. scilicet quod a. esset ueritas creatum a. b. et b. esset
ueritas creatum ab. a. nihil aliud esset dicitur quod a. esset ueritas
creatum ab. a. et talis processus non est possibilis: et ideo patet: quod ne-
cessarium est ponere aliquid ueritas simplicitate. C Sed de alio
est ne illud ueritas simplicitate tamen unum. dico quod sic et ratio huiusmodi
est. dicit enim philosophus in prima sui propositione. quod omnis multitudo
fundatur uel radicatur super aliquam unitatem: et ideo
si essent multe unitates simplicitate aut ille unitates conue-
nirerit in una specie aut in uno genere: aut in uno analogo
cum omnis multitudo secundum proculum fundetur super aliquam uni-
tatem: sunt enim ueritas ei quod omnis multitudo participat aliquali-
ter uno. Si essent ille multe unitates conuenientes in una
specie essent males. et tamen nullum male est ueritas simplicitate. sic
nullum ens male est ens simplicitate. philosophus quod si conueniret in
una specie essent males. disto enim alicuiusmodi species in multa nu-
mero est disto per materiam. ergo et cetera. C Ille est ueritates si essent
non possent conuenire in aliquid uno genere: quoniam illa que sunt in
aliquid genere se habent ad illud genus per additionem. et ideo si uer-
itates multe conueniret in aliquid uno genere: tunc se haberet per
additionem ad illud genus. sed illa que se habent per additio-
nem composita sunt: et ideo ille multe unitates simpliciter
essent compositae: sed nullum ueritas simplicitate est compositum: et
ideo non potest esse multe unitates simplicitate conuenientes in
uno genere. C Ad hoc. ille multe unitates simplicitate si essent
non possent conuenire in aliquid uno analogo. nam ratio ano-
logi inuenitur in omnibus illis que sub illo analogo continentur:
et hoc non uniformiter sed sicut in uno per nam alterius:
et ideo si ille ueritates conueniret in aliquo analogo non
essent unitates uniformiter: et tunc non essent unitates
simplicitate. patet ergo quod est ponere aliquid ueritas simplicitate: et quod illud
ueritas simplicitate est unum: et est intelligendum quod non intelligo
de quocumque unitate: non enim intelligo de unitate que consistit
in adequatione rei ad seipsum: sed de ueritate que
est entitas siue quidditas rei.

Ad rationes tu dicis quando aliquid inuenitur in pluribus ge-
neribus bonum potest esse plura talia simpliciter siue duo ue-
rum est quod quoniam aliquid inuenitur in pluribus generibus bene
potest inueniri plura talia per in genere: sed plura talia
per simpliciter non: et ideo et cetera. C Ad aliud tu dicis
nihil est ueritas quod quando idem preter de seipso: tu ar-
guis de ueritate que consistit in adequatione parti ad
seipsum: et de tali ueritate non loquimur. C Ad aliud tu
dicis ueritas est in anima. ueritas est loquendo de ue-
ritate que consistit in adequatione parti ad seipsum et cetera.

Questio XVII.

Veritur utrum ab una ueritate oia ueritas
possint dici ueritas. et ueritas sic:

quoniam quoniam aliquid est tale per aliquid extrinsecum
multa possunt esse talia per aliquid unum: sicut patet

de tpe diuini tpaliū q̄ est idem tps sicut dicitur 4^o phi-
sicoz. qz oia tpalia sūt i tpe p aliq̄ extrinsecū. sic p
celū ul' inquatū reducūtur i motū celi. Si ḡ oia di-
cūtur eē vā per aliq̄ vnū tale extrinsecū: vī q̄ ab
vno vō omnia possint dici vera. Ad oppositū ar-
guif sic. vnus rei vnica est veritas sed multe sunt
res: ergo multe sunt veritates. ergo zc.

Ad istā q̄onē ē intelligēdū q̄ sic res se hēt ad eē sic se
hēt ad vītātē. vñ dicitur 2^o in 9^o hui^o q̄ oēs forme q̄
actualr sūt in p̄ motore sūt in p̄ in p̄ mā. vñ res
ipse trip^l cōparari p̄nt: p̄nt enī cōparari ad suū ge-
n^o. 2^o p̄nt cōparari res ad itell^z humanū. z 3^o p̄nt
cōparari ad itell^z diuinū. res enī cōparate ad itell^z
diuinū adēq̄nt ei inquatū vnaqueqz res ē aliq̄ ue-
stigiū bonitat^z diuine. vñ res ipse cōparant ad itell^z
diuinū sic mēsuratū ad suā mēsurā. res ē cōparatur
ad itell^z nr̄z sic mēsurā ad suū mēsuratū. vñ itell^z
nr̄ mēsurat ab ip̄is reb^z: z iō scia nr̄a catur ab ip̄is
z scia ip̄az rez catur a scia dei: z iō scia nr̄a a scien-
tia dei: vñ res ipse adēq̄nt nr̄o itellectui nr̄ itell^z
adequat eis sic mēsuratū adēq̄tur sue mēsure. res
enī adēq̄ant suis p̄ncipijs. Cūcūl^z cū vītās
sic dcm̄ est p̄sistat i adēq̄tiōe quadā: tūc ex adēqua-
tione rei ad suā p̄n^o catur vna vītās z ex adēq̄tiōe
rei ad nr̄z itell^z catur alia vītās: z cū res adēquan-
tur itellectui diuino ex tali adēq̄tiōe catur alia veri-
tas ul' 3^a vītās: tūc dico q̄ si tu q̄ris: utz oia vera
possint dici vā vna vītātē. dico q̄ si tu loq̄ris de vī-
tātē q̄ catur ex adēq̄tione rez ad itell^z diuinū: dico
q̄ sic. Si autē loq̄ris de vītātē q̄ p̄sistit i adēq̄tione
rez ad nr̄z itell^z: tūc illa duplex est. Nā quedā est
veritas ip̄i^o itell^z icōplexa: sic ip̄a spēs itelligen-
tie: z cū diuersaz rez diuersē sint z p̄les spēs itelli-
gibiles ab vna vītātē tali mō p̄nt oēs res dici vere
Si autē loq̄ris de vītātē itellect^o cōplexa: tūc cū sic
diuersē cōpōnes z dīsiōes nō erit tal' vnica vītās
sed p̄les tales vītātēs. Si vō loq̄ris de vītātē que
p̄sistit in adēq̄tione rei ad suā p̄n^o adhuc non pōt
eē vnica talis vītās cum sint diuersē res z diuersē
adēq̄tiones nō p̄nt eē nisi p̄les vītātēs tales q̄ cōsi-
stūt in hui^o adēq̄tione rei ad suā p̄n^o: z sic p̄z q̄
modo ab vna vītātē dicūtur oia vā z quomō nō.